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Minőségi keretek és lencsék
Szakszerű kidolgozás

Ingyenes szemvizsgálat
Hozzáférhető árak

Magyarkanizsa, Piac tér 8.
Kedd, csütörtök, péntek: 9 – 16 h,

Szerda: 12 – 18 h,
Szombat: 8 – 12 h

Újdonság: vérelemzések (vérkép, biokémia, gyorstesztek) a helyszínen!

8-tól 19 óráig

www.karhpoliklinika.net
BELGYÓGYÁSZAT – endokrinológia, kardiológia

ÁLTALÁNOS orvos, GYERMEKorvos,
ORTOPÉDIA, CSONTSŰRŰSÉGMÉRÉS,

UROLÓGIA, NEUROPSZICHIÁTRIA,

ULTRAHANG – hasi, mell, pajzsmirigy, prosztata
LABORATÓRIUM, EREK DOPPLER-vizsgálata
4D BABAMOZI (CD, fényképek, mérések, 3000)

SZŰRŐVIZSGÁLAT-csomag (EKG,vérnyomásmérés, pajzsmirigy-,
mell-, hasi ultrahang, vércukor-, vérzsír-, csontsűrűségmérés, 3000)

Magyarkanizsa, Kard u. 1. Tel.: 024/876 454, 063/534 029

NŐGYÓGYÁSZ – tanácsadás, szűrővizsgálat
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Advent
Advent első vasárnapján 

elkezdődik az új egyházi év. 
Úrjövet. A várakozás, felké-
szülés hetei a karácsonyra.

Számos ünnep vezeti be a 
felkészülést karácsonyra, az 
új élet megszületését. Két-
ezer éves ünnep ez a nap. 

Megváltó születik a világba, hogy elhozza 
a reményt az emberiségnek. Minden ember-
nek, aki hisz benne, elfogadja, életcéljának 
megvallja a jóság, a szeretet reménységét.

Régi, szép szokás szerint a bejáratra ki-
tesszük az adventet jelző koszorút, csengety-
tyűt, vagy egyéb jelképes tárgyat. Emlékez-
tető jelképek ezek, hogy készüljön az ember 
a megújulásra. Leveti a régit, az elmúló esz-
tendő búját, baját.

December elejére elcsendesül a határ. Szé-
pen zöldül már az elvetett búza, a jövő évi 
kenyér, szegénynek, gazdagnak, rászoruló 
embertársnak szerte a nagyvilágban. Az ön-
zetlen adakozás napjai az adventi hetek, de 
az egész esztendő ránk következő hónap-
jai is. Az ember társadalmi, közösségi lény. 
Közösségben érzi jól magát. Még a remeték 
is, akik valamilyen utat mutatnak az emberi 
létnek.

Az adventi koszorún négy gyertya ég 
majd. Az első fénye még kissé halvány. 
Ahogy múlnak a hetek, sorban gyújtjuk meg 
a gyertyákat a koszorún. A negyedik meg-
gyújtásával már fényesség tölti be a szobát, 
tereket, ahol a koszorúk vannak. A négy 
gyertyaláng jelzi már, hogy nagyon közel van 
a születés napja.

Adventben sok ünnep mutat előre. Meg-
születik majd a kisded, zárul az óév.

Mindjárt az elején Szent Miklós szerete-
tet hozó és ajándékozó napja nyitja a hetet. 
Olasz, szent püspök volt, aki fényt vitt az ín-
séget szenvedők otthonába. Szeretetet szórt 
maga körül, látható ajándékokat osztott, 
gyereknek, felnőttnek egyaránt. Évszázados 
ünnep. Krampusz is követi néhol. Virgáccsal 
inti jobb belátásra a rosszalkodó gyereket, 
felnőttet egyaránt. Emlékezteti arra, hogy a 
világban tombol a rossz is, a gonosz, az em-
beriségellenes terror. Sajnos, napjainkban 
nagyon! Elég csak belenézni a képernyőn 
megjelenő gyerekek szomorú szemébe. Áhít-
ják a békét, a szeretetet, amit a gonosz elvesz 
tőlük. Megértésünkre, segítségünkre várnak. 
Egy biztató mosolyra, marék ajándékra, ke-
nyérre. Tiszta vízre…

Egy hétre rá jön a fényt osztó Luca. Neve 
azt jelenti: fény, fényesség. 

Körünkben sok-sok szokás fűződik hozzá. 
Ezen a napon ültetjük el a búzát a karácsony-
fa alá. És egy tányérnyit szeretteink sírjára. 
Zöld színe a reményt, újjászületést sugallja. 
Elevenséget varázsol a szobába.

Nagyapáink a Luca-napkor kezdték fa-
ragni a lucaszéket. Két héten át. Azon a szé-
ken majd a boszorkák az éjféli misén ráállva 
meglátják a gonosztevő lelkeket. Nagyapa a 
föld terméseiből, gyümölcseiből készülődik 
begyűjteni a kis jászolba valókat. A jászol 
valaha kenyérvető kosárka volt, amibe fris-
sen illatozó szénát, szalmát tettek. Rá egy pár 
fonatba kötött kukoricacsövet. Arra rakták a 
pirospaprikát, egy-két szem burgonyát, sár-
garépát, almát, körtét, és sok más terméket, 
amit a földanya megteremtett az idén. 

Becsüljük meg ezeket a szép szokásokat. 
Mind-mind az emlékezés a múltunkra, remé-
nyünk a jövőbe.

Sajnos egyre ritkábban, mert kihaltak már 
a régi, igaz öregek, ám faluhelyen még dívik 
a szálláskereső Kisjézus emlékezete. Házak-
nál összegyűlnek a rokonok, szomszédok. 
Bibliai részeket mesélnek át, énekelgetnek, 
jól érzik magukat. Kukoricát morzsolnak, be-
szélgetnek gyertyafénynél. Emberi szó gyűj-
ti egybe a résztvevőket. Szép világ az! Nem 
rontja a tévé, meg napi szerencsétlenségek 
zaja, amitől hemzseg a mai világ. Igazi em-
beri világ ez! Nem fertőzi, bár azon néhány 
órán át a lelkeket a nap mint nap előhúzott 
gyűlölködés, tévén, bulvárlapokon keresztül. 
Sem az a pénzéhes világ, lelkeket kizsákmá-
nyoló futás a semmibe. Nyugalom őrzi ilyen-
kor az egybegyűlteket. 

Szeretet, egymás megbecsülése, meghall-
gatása. Türelmesen, békésen, amilyennek 
kell lennie az adventi időnek.

Keresztény ember lelki mosakodást is 
végez adventben. Elgondolkodik azon, mit 
csinált esetleg rosszul az elmúlt esztendőben. 
Miként lehet jobb, emberszeretőbb, önzetle-
nebb. Jól mondta egyik öreg szülő:„Semmit 
sem viszel magaddal a sírba! Hát tegyél sok 
jót. Arra mindig emlékezni fog az utókor…”

Valamikor gyönyörűek voltak a hajnali 
misék. Hívők százai igyekeztek a templom-
ba. Felüdülve kezdték a napot. Örömet vittek 
az otthonmaradottaknak, mosolyt a szenve-
dőknek.

Simogassuk meg a kiserkenő búzaszálakat 
az ablakban. Permetezzük naponta. A gyer-
tyalángnál meséljünk. Ne olvassunk. Kell ma 
az emberi szó! Kell a vigasz! Kell a megúju-
lás, másokra fi gyelés.

Csápek J.
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VISSZAPILLANTÓ
2017. 11. 21. – 2017. 11. 27.

HATÁRON INNEN
Szerbiában október elejétől november 
21-ig 194 kanyarós megbetegedést je-
gyeztek, beleértve a koszovói szerbeket 
is, közölte a Batut Közegészségügyi In-
tézet. Adatai szerint a Koszovón élő szer-
bek körében 139, Belgrádban 25, Kral-
jevóban 27, Bujanovacon 2, Szabadkán 
pedig egy személy kapta el a kanyarót, 
írta a Tanjug.

18 évvel azután, hogy a NATO-bombázá-
sokban megsemmisült a Vajdasági Rádió 
és Televízió  székháza, november 22-én 
végre lerakták az új épület alapkövét. A 
korábbi székház maradványainak lebon-
tását augusztus elején kezdték meg. Az 
alapkőletétel után a Vajdasági Rádió és 
Televízió három munkatársa elhelyezte 
azt az időkapszulát, amely a régi székház 
bontásának felvételeit, illetve a fő- és fe-
lelős szerkesztők üzeneteit tartalmazza. 

Életfogytiglani szabadságvesztésre ítélte 
Ratko Mladić volt boszniai szerb hadse-
regparancsnokot az egykori Jugoszlávia 
területén elkövetett háborús bűnöket vizs-
gáló Nemzetközi Törvényszék, amely 
szerdán hirdetett ítéletet az ügyben. 

Pénteken az újvidéki rendőrség előállított 
egy 14 éves fi út, akit azzal gyanúsítanak, 
hogy megpróbálta megölni a 86 éves 
V.R.-t Óbecsén. Vele volt két 12 éves fi ú 
is, őket azonban szabadon engedték, mert 
életkoruk miatt nem vonhatók büntetőjo-
gi felelősségre.

Szerbiai orvosok és szülők egy csoportja 
bűnvádi feljelentést tett a gyerekek köte-
lező vakcinációja ellen kampányoló Jo-
vana Stojković pszichiáter ellen etikátlan 
munka és pánikkeltés miatt.  

Áramkimaradás miatt szombaton jó ideig 
szünetelt a fogalom a Gyála ésTiszasziget 
közötti közúti határátkelőhelyen – tájé-
koztatta a Csongrád Megyei Rendőr-főka-
pitányság szóvivője az MTI-t. 

Szombaton Újvidéken megnyílt a 16. 
Vajdasági Magyar Tudományos Diákköri 
Konferencia. Az idén 134 fi atal jelentke-
zett a rendezvényre, zömében vajdasági 
egyetemisták és doktoranduszok mutat-
koznak be, de többen érkeztek Magyaror-
szágról, Felvidékről és Erdélyből is.

HATÁRON TÚL
Angela Merkel német kancellár veresé-
geként értékelte kedden a vezető német 
lapok nagy része a koalíciós egyeztetések 
kudarcát. Ezzel párhuzamosan Frank-
Walter Steinmeier német államfő kedden 
Berlinben megkezdte az egyeztetéseket a 
szövetségi parlament (Bundestag) legna-
gyobb pártjainak vezetőivel. A bizalmas 
megbeszélések célja a szövetségi elnök 
korábbi nyilatkozata alapján a kormány-
alakítási folyamat előmozdítása illetve az 
előrehozott választások elkerülése lehet. 

Múlt kedden lemondott Robert Mugabe 
zimbabwei elnök – jelentette be a zimbab-
wei törvényhozás elnöke. A legfrissebb 
jelentések szerint Jacob Mudenda ház-
elnök a bejelentéssel be is rekesztette az 
államfő alkotmányos eltávolítását célzó 
eljárás vitáját folytató parlamenti ülést. A 
képviselők ujjongással fogadták a házel-
nök bejelentését, és a Zimbabwét 37 éve 
irányító elnök lemondását üdvrivalgással 
fogadta az ezt követelő többezres tömeg is 
a törvényhozás épületénél.

Az amerikai vezetés alatt álló ENSZ-pa-
rancsnokság múlt szerdán egy észak-ko-
reai katona drámai menekülését vette fel. 
A katonaszökevény a dél-koreai határon 
szökött át, közben az őt üldöző volt bajtár-
sai lőttek rá, s a menekülőt több találat is 
érte. Déli oldalról, amikor lehetett, menté-
sére siettek. A sebesült menekült jelenleg 
egy dél-koreai kórházban van, két műtétet 
is végrehajtottak rajta.

Recep Tayyip Erdogan török államfő 
lesz az első török államfő, aki hatvanöt 
év elteltével Görögországba látogat – írta 

múlt csütörtökön a Hürriyet török napilap 
internetes oldalán Hakan Cavusoglu tö-
rök miniszterelnök-helyettes szavaira hi-
vatkozva. Cavusoglu azt is közölte, hogy 
a látogatásra „a következő napokban” 
kerül sor.

Az argentin haditengerészet most már biz-
tosra veszi, hogy robbanás történt egy hete 
abban térségben, ahol utoljára bejelentke-
zett a San Juan tengeralattjáró. Enrique 
Balbi szóvivő csütörtök este ugyanakkor 
úgy fogalmazott, hogy „semmit sem lehet 
kizárni”, mivel nem tudni pontosan, hol 
van a tengeralattjáró. Szombaton Oroszor-
szág is bekapcsolódott az argentin tenger-
alattjáró utáni kutatásba, és várhatóan egy 
eddig be nem vetett, távvezérlésű eszköz-
zel fésülik majd át a tengert, írja a BBC. 

Újra fellángoltak a harcok a Donyeck-me-
dencében, az elmúlt napokban összesen öt 
ukrán katona esett el és négy sebesült meg 
– jelentette pénteken a kijevi műveleti pa-
rancsnokság sajtóosztálya. Luhanszk me-
gyei Krimszke településénél nyolc órán 
tartott az összecsapás az ukrán fegyveres 
erők és a Moszkva által támogatott szaka-
dárok között, az összetűzésben négy kato-
na halt meg és kettő megsebesült.

Fegyveresek támadtak pénteken a Sí-
nai-félszigeten egy mecsetben lévőkre: 
legalább 235-en meghaltak, további 125 
ember megsérült. Ez az egyiptomi civilek 
ellen valaha végrehajtott legvéresebb me-
rénylet – írja az AP. Válaszul az egyiptomi 
légierő péntek este légi csapásokat mért 
azokra a hegyvidéki területekre, amelyekre 
feltehetően visszahúzódtak a merénylők. 

Emlékmisét mutattak be vasárnap Bu-
dapesten a Szent István Bazilikában az 
1944-45-ben Vajdaságban lezajlott véres 
eseményekben áldozatul esett magyaro-
kért. Buszokkal, kisbuszokkal, személy-
gépkocsikkal érkeztek ezúttal is Buda-
pestre szinte egész Vajdaság területéről 
a zarándokok, hogy immár tizenhatok 
alkalommal együtt, egy helyen emlékez-
zenek az áldozatokra, akikért nem szólt a 
harang, és tragikus sorsukról sokáig hall-
gatni kényszerültek a legtöbb esetben még 
a hozzátartozók is. 

Összeállította: Bödő Sándor
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I N T E R J ÚI N T E R J Ú

A Gyöngyszemeink Iskoláskor Előtti 
Intézmény az idén ünnepli 150 éves év-
fordulóját annak apropóján, hogy váro-
sunkban 1867-ben alapították meg az első 
óvodát. Jelenleg kilenc településen tizen-
egy épületben folyik a nevelői munka. Az 
óvoda megvalósított programjairól, a jövő 
terveiről, a kihívásokról, nehézségekről 
beszélgettünk az intézmény igazgatójával, 
Veselinov Ibolyával.

Minden oktatói-nevelői munkával 
foglalkozó intézményt érinti a gyermek-
létszám csökkenése. Ilyen vonatkozásban 
milyen a helyzet Magyarkanizsa község 
óvodáiban?

– Nálunk is érezhető a csökkenés. Az elmúlt iskolaévhez 
képest 33 gyermekkel kevesebbet írattak be az óvodába. Je-
lenleg 31 tagozaton 537 óvodással foglalkoznak az óvónő-
ink. Elsősorban a kisebb településeken érezhető a nagyobb 
arányú létszámcsökkenés. Tavaly az igényeknek megfelelő-
en bővítettük a bölcsődei férőhelyek számát. Jelenleg Ma-
gyarkanizsán három, míg Horgoson egy tagozaton összesen 
54 kisgyerek jár bölcsődébe. Az imént említett fejlesztésnek 
köszönhetően az idén már senkit sem kellett visszautasíta-
nunk férőhely hiányára hivatkozva. Fontos szolgáltatás a 
szülők számára, hogy a téli és nyári szünidőben is az óvo-
da ügyeletet vállal, természetesen ha a szabályzatunknak 
megfelelően ezt a szolgáltatást legalább tíz gyermek, illetve 
a szüleik igénylik. Szerencsére nagyon sok szülő él ezzel a 
lehetőséggel.   

Az óvoda fennállásának 150. évfordulóját hogyan 
ünnepelték?

– Igyekeztünk a legkisebbeket is bevonni az ünnepi meg-
emlékezésbe, hogy ők is érezzék ennek a kerek évfordulónak 
a jelentőségét. Az egész heti programsorozat keretén belül 
az egykori óvoda helyén álló emléktáblánál kezdtük a meg-
emlékezést, majd fotókiállítás, vetélkedők és végül az egész 
ünnep megkoronázásaként a Cnesában léptek fel a gyerekek.

Az évforduló mellett is számos rendezvényen, ki-
emelt foglalkozáson, versenyeken 
vesznek részt a község legkisebbjei. 

– Büszkék vagyunk az óvoda kere-
tén belül működő bábcsoportokra is. A 
magyar és szerb nyelvű bábcsoportok a 
község területén kívül, sőt külföldön is 
hírnevet és elismerést hoztak intézmé-
nyünknek és az egész községünknek. 
Emellett nagy fi gyelmet fordítunk a 
sportra is. Figyelemre méltó és nem vé-
letlen, hogy a hagyományosan Debrecen-
ben megrendezett Kárpát-medencei zsi-
nórlabda-bajnokságon az elmúlt három 
évben a mi gyerekeink lettek az elsők. 
Fontos programunk a szeptember végén 
megrendezett Guruló Gyöngyszemeink 
kerékpáros program, amikor is a gyere-
kek szülőkkel együtt kerékpároznak. 

Kiemelt fi gyelmet fordítunk a rend-
szeres mozgásra és a különböző sportok 
népszerűsítésére.   

Milyen zenei, művészeti foglalkozá-
sokban vesznek részt az ovisok?

– Gyermekeinknek tovább kell adnunk 
a hagyományainkat. Rendszeresen meg-
ünnepeljük a pünkösdöt, a Márton- vagy 
Szent György-napot. Minden évben részt 
veszünk a kishegyesi rendezvényen, ahol 
a népi hagyományok köré épül fel táncos-
zenés program. Emellett minden második 
évben az egész Vajdaság óvodáit felölelő 
Melódia-nap nevű programnak vagyunk a 

házigazdái. Ezen a szemlén a kórusok és a zenekarok mutatják 
be zenei tehetségüket.  

Milyen anyagi forrásokból működik az óvoda?
– Kihangsúlyoznám, hogy a szülők a tényleges költségek 

20%-át fi zetik a fél- és egész napos tartózkodásra. A gazda-
sági költségek legnagyobb része az önkormányzat költségve-
tését terheli. Magyarkanizsa község emellett a harmadik és 
negyedik gyermek után átvállalja a teljes költséget, valamint 
a rászoruló gyermekeknek biztosítja az ingyenes uzsonnát. 
Továbbá a játékok, eszközök beszerzését, játszóterek felújí-
tását különböző jótékonysági rendezvényeken befolyt támo-
gatásokból tudjuk megoldani. A nagyobb beruházásokhoz, 
felújításokhoz szükséges forrásokat sikeres pályázatok útján 
tudjuk előteremteni. A legutóbbi 3.9 millió dináros sikeres 
pályázatunknak köszönhetően a horgosi épület nyílászárói-
nak cseréjét tudjuk megvalósítani. 

Az új oktatásra vonatkozó törvény mennyiben befo-
lyásolja az óvodák munkáját?

– Az eddigiekhez képest az új törvény már csak lehető-
séget ad arra, hogy a gazdasági költségek 80%-át az önkor-
mányzat vállalja át, tehát nem kötelezi erre a községeket. 
Az önkormányzattal kiépült eddigi kiváló kapcsolatunkban 
bízva, hiszem azt, hogy ezen a téren a jövőben sem fognak 
növekedni a szülők anyagi terhei.  

K.Sz.

A százötven év kötelez
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Csütörtök este dr. Csáky S. Piroska 
volt a magyarkanizsai Dobó Tihamér 
Képtár vendége. Az újvidéki Magyar 
Tanszék nyugalmazott egyetemi tanára 
a vajdasági Szent Erzsébet-ábrázolá-
sokról tartott előadást. 

Csáky tanőrnő régi álma és terve, 
hogy feltérképezze a vajdasági templo-
mokban, kegyhelyeket található Szent 
Erzsébet-ábrázolásokat. Szerteágazó 
kutatásai nyomán 2008-ban jelent meg 
a Szent Erzsébet-ábrázolások a Dél-
vidéken elnevezést viselő kötete. A kötet anyagát a kutató azóta 
bővítette, de van még mit keresni, kutatni, feltérképezni – hallottuk 
az előadás bevezetőjében.

Árpád-házi Szent Erzsébet, II. András király és Merániai 
Gertrúd lánya 1207-ben született Sárospatakon (egyes forrá-
sok szerint Pozsonyban vagy Óbudán) és Wartburgban hunyt 
el 1230-ben. A korabeli hagyományok szerint már négyévesen 
eljegyezték a türingiai tartománygróf fi ával. IV. Lajos türingiai 
tartománygróffal boldog házasságban éltek a gróf korai halálá-
ig. Sógorai kegyetlenül bántak az özvegy fi atalasszonnyal, meg-
fosztották minden vagyonától és jövedelmétől. Három gyerme-
két magához véve egy éjjel kiosont a várból, és ezután fonással, 
varrással tartotta fenn magát.

Nevéhez fűződik számos jótett: kórházat létesített, lemondott a 
földi javakról, ékszereiről, és egész életét a szegények, a betegek, 
az elesettek segítésének szentelte. Halála után négy évvel szentté 
nyilvánították. Legtöbbször rózsával, kenyérrel a kötényében, ko-
sarában láthatjuk ábrázolásokon. Ennek eredete az a legenda, mi-
szerint férje halála után Erzsébet továbbra is gondoskodott a sze-
gényekről. Egy alkalommal kenyeret vitt gondozottjainak, amikor 
sógorával (más források szerint anyósával) találkozott. 

Erzsébet attól tartva, hogy megtilt-
ják neki a jótékonykodást, azt válaszol-
ta, rózsákat visz. Amikor megmutatta, 
kosarában a kenyerek helyett valóban 
illatos rózsák voltak.

Szent Erzsébet kultusza Vajdaság-
ban is erőteljesen jelen van – tudtuk 
meg Csáky Piroskától. Újvidéken, Er-
zsébetlakon és Ópáván a nevét viseli 
a templom, Szabadkán, Újvidéken és 
Zentán kórházi kápolnát neveztek el 
róla, de szeretetházak is viselik nevét. 

Ábrázolásai főként templomi festmények, szobrok, dombor-
művek és festett üvegablakok. A szeretet szentjének jótetteiről vi-
dékünkön is maradtak fenn énekek, imák, fohászok – tette még 
hozzá az előadó. Egyes templomokban több ábrázolása is fellelhe-
tő, máshol télen-nyáron színes virágokkal díszítik szobrát. Vannak 
teljesen hagyományos, klasszikus, de teljesen modern ábrázolásai 
is. Magyarkanizsán a Szent Őrangyalok-templom egyik üvegabla-
kán láthatjuk Szent Erzsébetet rózsákkal a kötényében. 

Szent Erzsébet emlékezete, tisztelete elevenen él vidékünkön. 
Erről az előadás résztvevői meggyőződhettek személyesen is, hi-
szen kivetítőn megjelent a legtöbb vajdasági ábrázolás, sőt egy 
kiskiállítás formájában megtekinthetők voltak az egyes templo-
mi ábrázolások. Dr. Csáky S. Piroska tartalmas és élvezetes elő-
adásában számtalan érdekes adatot, történetet, legendát mesélt a 
hallgatóságnak. 

A nyugalmazott egyetemi tanár még elmondta, rendkívül közel 
állnak hozzá a Szent Erzsébetet övező legendák, az ábrázolások, 
ezért erejéhez mérten a kutatást folytatni szeretné.

(x)
Fotók: Puskás Károly

Szent Erzsébetről Magyarkanizsán

November 25-én került sor az Ezer esztendő elnevezésű mese-
mondó verseny megszervezésére, amelyet Magyarkanizsa Község 
Pedagógus Egyesülete hirdetett meg, immár tizenkettedik alkalom-
mal. A szemle helyszíne az oromhegyesi Arany János Általános Is-
kola oromi épülete volt. A rendezvényt az intézmény tanulói rövid 
zenés-irodalmi összeállítással nyitották meg. Az irodalmi és rajzpá-
lyázat témája egy adott népmese illusztrálása, elmesélése, leírása, 
majd előadása volt, korcsoporttól függően.

Vajda Attila, a Pedagógus Egyesülete elnöke üdvözölte a ver-
senyzőket, valamint a jelenlévő pedagógusokat, majd elmondta, 
hogy a verseny megvalósulását az Emberi Erőforrások Minisztéri-
uma és Magyarkanizsa önkormányzata által kiírt pályázatok tették 
lehetővé. Kiemelte, hogy külön öröm a szervezők számára, hogy 
a rendezvény minden évben népes, és az idén is mintegy ötven 
tanuló nevezett be a vetélkedőre.

A zsűri csoportonként három tanulót emelt ki a szemle legjobb-
jaiként. Minden versenyző oklevelet kapott, a kiemeltek pedig 
könyvjutalomban részesültek.

Az óvodások közül Farkas Karolina (Martonos), Berényi Réka 
(Horgos), Hugyec Adrienn (Magyarkanizsa), Pósa Júlia (Orom), 
Pecka Kulyák Dóra (Magyarkanizsa) munkái érdemeltek jutalmat. 
Az első osztályosok közül Cseszkó Tamara (Magyarkanizsa), Bosz-
nai Zsóka (Kispiac), Vajdovics Maja (Oromhegyes) teljesítménye 
bizonyult legjobbnak. A második osztályosok kategóriájában leg-
ügyesebb mesemondók: Babarci Ákos (Oromhegyes), Tomin Júlia 

(Magyarkanizsa), Bábinszki Tamás (Adorján). A harmadik osztályo-
sok megmérettetésében a következő tanulókat díjazta a zsűri: Mon-
dom Klementina (Kispiac), Papp Heléna (Felsőhegy), Purgel Dávid 
(Magyarkanizsa). A negyedikesek közül legjobbnak bizonyult: Nagy 
Lara (Magyarkanizsa), Farkas Petra (Magyarkanizsa), Barát Dániel 
(Kispiac), az ötödikben pedig Farkas Luca (Magyarkanizsa), Balázs 
Kolos (Oromhegyes) és Oláh Illés (Magyarkanizsa).

CSA

Ezer esztendő mesemondó verseny
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Ahol sok a kolbász, 
arra azt mondjuk, hogy 
„itt még a kerítés is 
kolbászból van”. Nos, 
szombaton Adorjánon 
tényleg rengeteg kol-
bász volt, mégsem a 
kerítés volt kolbászból, 
hanem a rendezvény-
sátor alatti, levelét már 
korábban ledobott fán 
„teremtek” kolbászok! 
Csupasz ágain gyö-
nyörű füstölt sonkák 
és hosszú, ugyancsak 
füstölt kolbászok lóg-
tak, biztonságos magasságban, nehogy valaki gyümölcsnek 
nézze őket, és leszedje. Nagyon szép színfoltja volt ez an-
nak a hatalmas rendezvénynek, amelyet Borsos Csaba, az 
adorjáni helyi közösség elnöke, egyben a házigazda Kon-
takt cég tulajdonosa segítőtársaival valamint az Adorján 
Művelődési Egyesület tagjaival évről évre magasabb szín-
vonalon szervez meg. Pedig nem jól indult a nap. 

A reggeli sűrű köd miatt három Magyarországról bene-
vezett csapat is jelezte, hogy nem vállalja be az utazást, de 
ez volt minden. A többiek eljöttek mind, és a látogatók, a 
szórakozásra, kikapcsolódásra vágyók sem ijedtek meg a 
ködtől. Hatalmas tömegekben érkeztek, ki saját kocsijával, 
ki társasággal, ki szervezett buszokkal. Délelőtt, amikor 
kisütött a nap és felszállt a köd, már vagy tízszer annyian 
tolongtak a Kontakt cég udvarán és környékén, mint ameny-
nyien az egész falucskában laknak. 

A hurka- és kolbászkészítő versenybe nem kevesebb, 
mint 109 csapat nevezett be, tudtuk meg Borsos Csabától.

– Nagyon jó érzés látni ezt a rengeteg embert. Azt hi-
szem, már a 109 csapat is magáért beszél. A Magyarország-
ról benevezett 13 csapat közül 10 jött el, de vannak részve-
vőink Romániából és Szlovákiából is, ami pedig Szerbiát il-
leti, mondhatom, hogy jöttek Pancsovártól kezdve Muzslán 
és Szabadkán keresztül Zomborig szinte mindenhonnan. 
Egyesek már az első fesztivál óta állandó vendégeink, má-
sok később kapcsolódtak be, de jönnek rendszeresen, mert 
jól érzik itt magukat. Van aki elsősorban azért jön, hogy 
bemutassa, milyen hurkát és kolbászt készítenek az ő vidé-
kükön, ugyanakkor azonban megkóstolja más vidékeknek a 
tőlük eltérő szokások szerint készült kolbászait, hurkáit is, 
amiből sokat tanulhat. Vonzó és értékes díjakat biztosítot-
tunk a legjobbaknak. A díjalap 600.000 dinárra rúg, ebből 
a fődíj, ami kétvasú ekéből és több kisebb ajándékból áll, 
150.000 dinár értékű – mondta Borsos Csaba. 

A fesztiválon fergeteges hangulat uralkodott. Volt ott 
minden: jókedv, kacagás, jóízű beszélgetések, nótázás, 
tánc, nagy találkozások, fi nomabbnál fi nomabb falatok, 

A fáról is kolbász lógott Adorjánon
– Több mint száz csapat és több ezer látogató az adorjáni VII. Hurka- és Kolbászfesztiválon –
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mindezt pedig csak tetézte az igen gazdag kirakodóvásár, 
amelyen rengeteg kézműves mutatta be kiváló termékeit. 
A vendéglátósok mindenről és mindenkiről gondoskodtak, 
étlen, szomjan senki nem maradt, aki pedig fi nom füstőlt 
hústermékeket akart vásárolni, válogathatott a szebbnél 
szebb sonkákból, kolbászokból és egyéb húsipari termé-
kekből. A hagyományokhoz híven a szervezők az idén is 
megvendégelték a fesztiválozókat, hiszen nem kevesebb 
mint 8.500 kolbászt és 1.500 hurkát osztottak szét ingyen 
a vendégek között. Az egyébként is kiváló hangulatot csak 
fokozták a lakodalmas zenekarok, a Tornyosi Zsiványok, 
a Kikindai Vidám Fiúk, az oromhegyesi Tresnjeváci 
Ászok, az ugyancsak oromhegyesi Nefelejts valamint az 
adai Homokóra, amelyek délelőtt fél 10-től a Varga Feri 
& Balássy Betty vidám magyar sztárpáros délutáni fellépé-
séig felváltva húzták a talpalávalót.

Az adorjáni rendezvényen ismert közéleti személyek 
is megjelentek. A községi önkormányzat vezetői mellett a 
környező önkormányzatokból, de tartományi berkekből is 
többen eljöttek erre a nagy eseményre. Mint minden évben, 
most is tiszteletét tette Adorjánon Pásztor István, a Tarto-
mányi Képviselőház elnöke, aki örömmel konstatálta, hogy 
a fesztivál évről évre fejlődik.

– A Hurka- és Kolbászfesztivál most már kétségte-
len, hogy Adorján illetve a magyarkanizsai község egyik 
brendjévé nőtte ki magát. Noha turisztikai kínálat tekinte-
tében ma még nem jelent túl sokat, de hatalmas turisztikai 
potenciállal bír. Meg kell határozni, hogy ez a fesztivál a 

jövőben elsősorban 
idegenforgalmi ren-
dezvény legyen vagy 
maradjon az itteni 
és környékbeli em-
berek, a disznóölés 
hagyományát és a 
disznóöléskor szoká-
sos ételeket kedvelők 
részére szervezett 
manifesztáció. Azt 
hiszem e kettő között 
meg kellene találni az 
egyensúlyt, az viszont 
már most nyilvánva-
ló, hogy a fesztivál 
folyamatosan fejlődik 
és továbbra is őrzi a 
falusi disznótorok, de 
a hajdani disznóölések hangulatának hagyományát is – nyi-
latkozta Pásztor István.  

A VII. Hurka- és Kolbászfesztivál két ismert magyar 
sztárvendég, Lagzi Lajcsi és az Irigy Hónaljmirigy iga-
zán hangulatos fellépésével zárult. 

No, de ki is készítette az idén a legfi nomabb hurkát és 
kolbászt? Erre a rangos szaktekintélyekből álló nemzetközi 
zsűri adta meg a választ. Íme: A legjobb hurkát a topolyai 
Restoran kod Miloša nevű csapat készítette. Második lett 
az adahatári Csipet-csapat, a harmadik helyen pedig a 
pancsovai Dragan Jerotić csapata végzett. A legjobb kol-
bász a magyarkanizsai Opal gárdájához fűződik. Őt az 
adai Borsos-malom illetve a muzslai Rémusz II. csapata 
követi. A fődíjat az összetett verseny győztese, a topolyai 
Katica bogarai nevű társaság érdemelte ki. Jutalmul egy 
értékes kétvasú ekét, 2 köbméter bükkfát, 100 kiló 400-as 
lisztet és egy négy személyre szóló vacsorameghívást ka-
pott a Strand-Békavár éttermében. Természetesen a többi 
dobogós helyezett sem panaszkodhat, hisz valamennyien 
értékes és hasznos ajándékokkal lettek gazdagabbak.  

Bödő Sándor 
Fotók: Puskás Károly
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A magyarkanizsai Segítsük egymást Vajdaság civil 
szervezet idén, október 18-án létesített partneri kapcsolatot a 
magyarországi Gulácson (Szabolcs-Szatmár-Bereg megye) 
alig több mint két hónapja bejegyzett egyesülettel, amellyel a 
jövőben közös emberbaráti akciókat és projekteket kíván életre 
hívni. Első akciójuk éppen ez a könyvadományozási akció volt, 
a kapcsolatot a magyarországi egyesület és a Batthyáneum 
között Budincsevity Angéla, a magyarkanizsai civil szervezet 
elnökasszonya hozta létre. 

– Egy olyan új, tőlünk is fi atalabb anyaországi civil szervezettel 
sikerült együttműködést kialakítanunk, amelynek szinte teljesen 
ugyanazok a céljai, mint nekünk. Az Emberi Hangon az Életért 
Egyesület már egy hónappal az együttműködési megállapodás 
magyarkanizsai aláírását követően konkrét akcióval bizonyította, 
mennyire komolyan gondolja ezt az együttműködést. November 
18-án ugyanis az egyesület képviselői, élükön Patak Gábor 
egyesületi elnökkel 300 könyvet hoztak a magyarkanizsai egyházi 
otthon lakói számára, amellyel nagy örömet szereztek a bennlakó 
idős embereknek, akikkel el is beszélgettek. Patak Gábornak 
és Adorján Gergőnek két bentlakó, Borbála és Veronka néni 
elmondták, hogy 80. életévükön túl is sokat jelent számukra 
a könyv, mert nagyon szeretnek olvasni. Legközelebbi közös 
akciónkat jövő év februárjára tervezzük – mondta az elnökasszony. 

Budincsevity Angéla elmondta még, hogy örömmel segített 
a közvetítésben és örül, hogy a magyarországi egyesület is 
szívügyének érzi az itteni magyarság megsegítését, éppen ezért is 
bizakodó a két szervezet közötti együttműködés jövőjét illetően 

A Batthyáneumban néhány alkalmazott kíséretében az 
intézmény igazgatója, Kracsun Miklós fogadta a vendégeket, 
aki miután vázolta nekik  a Batthyáneum létrejöttének történetét, 
körbevezette őket az épületben, végül pedig megmutatta 
nekik az épülőfélben lévő új objektumot is, amelyben majd a 
könyvtár is helyet kap. Lesz tehát hol elhelyezni az ajándékba 
kapott könyveket, amelyek jobbára szépirodalmi alkotások, 
regények, elbeszélések, így bizonyára elnyerik a lakók tetszését. 
Az igazgató úr elmondta azt is, hogy másoktól is kaptak már 
könyveket, vannak újabb felajánlásaik is, ezért is lenne fontos, 
hogy az új épület mielőbb elkészüljön és a könyvadományok a 
méltó helyükre kerüljenek. 

A magyarországi vendégek nagyszerűen érezték magukat 
a magyarkanizsai látogatáson és külön örömüknek adtak 
hangot, amiért megismerhették a Batthyáneumot. Amint azt 
hangsúlyozták is: fi gyelni kell az idősekre, hiszen ők a múltunk 
és részben még a jelenünk is, mi képezzük a jelent és a jövőt, a 
jelenben tehát még ők is, mi is itt vagyunk. Múlt nélkül viszont 
jövőnk sem lehet. Ígéretük szerint tavasszal újra meglátogatják 
majd az idősek magyarkanizsai egyházi otthonának lakóit. 

A két egyesület találkozásának a könyvadományozáson túl 
még egy színfoltja volt: a látogatás napján ugyanis az egyesületek 
képviselői közösen ültettek el néhány császárfát (paulownia) a 
Potisje-Tondach cég korábbi Tisza-parti nyaralótelepén, amely 
gyakorta ad otthont a Segítsük egymást Vajdaság civil szervezet 
akcióinak is. 

Bödő Sándor

Anyaországi könyvadomány 
a Batthyáneumnak

– 300 könyvet kaptak az idősek egyházi otthonának lakói az Emberi Hangon az Életért Egyesülettől –

Találkozás az egyik bennlakóval

Könyvadományozók

Az épülő objektum Segítsük egymást Vajdaság – Császárfa-ültetés
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Egy évvel ezelőtt még csak messziről ismertem azokat 
a nőket, akik Magyarkanizsa szívében nap mint nap azon 
dolgoznak, hogy a városban, és környékén élő hölgyek 
szépek és kívánatosak legyenek. Aztán egy véletlennek 
köszönhetően úgy alakult, hogy közelebbről is megis-
mertem őket, és munkásságukat, majd eközben elkezd-
tem megfigyelni, milyen nehézségekbe, döntéshozata-
lokba, na meg persze különlegesebbnél különlegesebb 
fogyasztókba botlanak bele munkavégzéseik során. Ezek 
után kérdések merültek fel benne, mégpedig, hogyan le-
het hosszú távon ilyen kitartóan, céltudatosan, és határo-
zottan űzni a szakmát, vagy, hogy milyen egy életkortól, 
és karaktertől igen csak eltérő nők alkotta közösségben 
hosszú órákon át dolgozni? És, hogy vajon van értelme 
ebben a parányi községben egy ilyen komoly vállalko-
zásba belefektetni, és harcolni a sikerért? 

Dobó Alisza, tulajdonos-kozmetikus; 
Mi éltet egy kozmetikust igazán?
– Az elhivatottság, a szakma iránti szeretet és alázat. Ez 

a három dolog nélkül azt hiszem nem menne. Meg persze 
azok a „hősök” akik nap mint nap ott voltak, vannak és 
lesznek a szemem előtt. 

Az elmúlt 10 évben azt kell, hogy mondjam, akadtak 
olyan személyek, akik nélkül én ma nem lennék az, aki. 
Elsők a szüleim, akik megtanítottak becsületesen dol-
gozni és harcolni az álmaimért. A másik pedig Miloš 
Mišković – mesterfodrász – akinek 17 éve immár, hogy 
csodálom a munkásságát, és aki folyamatosan biztat a 
szakmai fejlődésben. Nem utolsósorban, olyan szakmai 
vezetők, akikre büszke vagyok, hogy tőlük tanulhattam, 
és egyértelmű, hogy a vendégeim sem maradhatnak ki, 
akik szinte egytől egyig közel engednek magukhoz, és 
így egyfajta családtaggá válok, ami arra ösztönöz, hogy 
bármilyen rögös is ez az út, ebben az országban, mindig 
van legalább egy, aki miatt megéri eggyel tovább lépni. 

Nehezebb, vagy könnyebb egy vállalkozást csapat-
tal vezetni? 

– Azt gondolom, hogy a nők körében a csapatmunka 
mindig nehezebb. Ugyanis mi, akik itt a szalonban együtt 

dolgozunk, mind a hárman különböző személyiségűek 
vagyunk, és ennek okáért természetes, hogy akadnak súr-
lódások, viszont azt gondolom, hogy mindezek mellett 
sok szép élménnyel jár a csapattal való közös munka, és 
el kell ismernem, hogy a lányok nélkül már nem is len-
ne az igazi, annak ellenére, hogy állnak mögöttem olyan 
évek, amikor is egymagam vittem ezt az egészet. 

Van esély a szakmai kiégésre?
– Amennyiben szakmának tekinteném, akkor a vála-

szom, igen lenne, de számomra a kozmetika nem egy 
szakma, hanem sokkal inkább hivatás! Ezáltal a kiégés 
veszélye, úgy érzem, nem fenyeget, és el sem tudom kép-
zelni, hogy valaha esetleg mást csináljak. Így hát bárho-
vá is kerülök majd az években, a kozmetika az én örök 
hivatásom marad.

Mennyire éri meg egy viszonylag nagy befektetéssel 
járó szépségipari vállalkozást vezetni napjainkban, 
itt Magyarkanizsán?

– Ez nyilván nézőpont kérdése, de ha szétnézek a vá-
rosban, ami évről évre ürül és veszti el azon értékeit, 
amiért én mindig is szerettem, és ami miatt én tanulmá-
nyaim befejezése után vissza akartam ide jönni, és itt 
megvalósítani az álmaimat, akkor azt kell, hogy mond-
jam, hogy sajnos semennyire sem éri meg. 

„Szeretjük a szépet!”
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Egyelőre próbálom kizárni a valóságot, ami ugyan 
szorosan körbevesz, és csak a vendégeimre, és a sza-
lonomra koncentrálni, de ez egyre nehezebb. Persze ha 
nem akarnék folyton fejleszteni és megelégednék az átla-
gos kezelésekkel, akkor egész jól elboldogulnék, viszont 
én soha nem akartam átlagos kozmetikus lenni, ami egy-
re közelebb visz ahhoz, hogy továbblépjek.

Szögi Blanka, műkörömépítő;
Milyen egy sikeres szépségszalon meghatározó tag-

jának lenni?
– Két éve dolgozom a szépségiparban, mint műkö-

römépítő. Kezdetben odahaza bontogattam szárnyaimat, 
nagyjából úgy egy évig, aztán 2016 nyarán kaptam egy 
lehetőséget. Alisza – akit akkor már régóta ismertem – 
felajánlotta, hogy  dolgozzam nála, a szalonban. Be kell 
vallanom, az elején azért igencsak fura volt, hiszen egyik 
napról a másikra közösségbe kerültem, az emberek pedig 
csak jöttek mentek, mi pedig bevackolva magunkat az 
épület egy-egy helyiségébe, végeztük a munkát. 

Idővel aztán egy nagyon jó kis kollektíva alakult ki. 
Alapjáraton számomra ez a felállás, és munkalehető-
ség egy pozitív állapotot képez, persze nem titok, hogy 
mindenkinek vannak közülünk rosszabb napjai, ilyenkor 
az is megesik, hogy kisebb viták alakulnak ki, ám köny-
nyedén megoldjuk őket, és továbblépünk rajtuk. Hatá-
rozottan szeretünk egymás mellett, és egymással együtt 
dolgozni, sokat nevetünk, és általában vidámak vagyunk. 
Nem tudok és nem is akarok rosszat mondani a csapatra, 
tudjuk, ha nehéz napok vagy időszakok jönnek, mi akkor 
is készen állunk majd egymáson segíteni, és számomra 
mindez nagyon sokat jelent! 

Ha pedig meg kellene fogalmaznom, hogy miért is 
szeretem a szakmám, akkor azt mondanám, hogy azért, 
mert minden nap egy új kihívás. Minden fogyasztó 
más típusú és ízlésű. Szükség van a jó kommunikációs 
készségre, és a kitartásra. És azt is el kell ismernem, 
hogy ebbe sokáig nem is mertem belevágni, féltem az 

egésztől, de gyakorlások, tanfolyamokon való részvéte-
lek után idővel a siker siker után jött. Ilyen volt például 
a szerb nyelv alapszintű elsajátítása.  És bár az egész 
hatalmas felelősséggel jár, igyekszem a maximálisat ki-
hozni magamból. 

Vajda Ágnes, kozmetikus;
Miért döntöttél a kozmetikus szakma mellett, és 

milyen egy csapatban dolgozni két erős, ám mégis tel-
jesen különböző természetű és életkorú nővel, akikkel 
a célok ennek ellenére mégis közösek?

– Mint a legtöbb fi atalkorú tini, az adott korban én ma-
gam is küszködtem bőrproblémákkal, és azt hiszem, ak-
kor határoztam el, hogy kozmetikus leszek, és segítek az 
embereken, megszépítem őket, és örömet szerzek nekik. 
Majd amikor befejeztem erre vonatkozóan tanulmányai-
mat, és elkezdtem kozmetikusként dolgozni, úgy éreztem, 
hogy mindez kevés, valami még mindig hiányzik. Aztán 
pár hónap elteltével kitanultam a műszempilla építést, 
ami hatalmas nagy élmény és kihívás is volt egyben a szá-
momra. Hosszú idő és sok-sok türelem kellett hozzá, de 
így, számtalan dicséret, elismerés, és mosolygós arc távla-
tából nézve, azt kell, hogy mondjam, még magasabb szint-
re szeretném a tudásomat idővel fejleszteni. 

Általában minden csapatban dolgozó ember tudja, 
hogy nem is olyan könnyű együtt dolgozni az emberek-
kel. Más-más szokásaink, és ennek okáért más elvárasa-
ink is vannak egymással szemben, ám mi azon az elven 
működünk, hogy „szóból ért az ember” így aztán mindig 
le tudunk ülni és meg tudjuk beszélni az esetlegesen ki-
alakult nézeteltérések okát, valamint ezek a szakmai és 
egyéni beszélgetések lefolytatásai szükségesek ahhoz is, 
hogy tudjunk sikeresen haladni előre, fejlődni, és a leg-
többet adni magunkból. 

Íme hát három csodálatos nő, akik ma, 2017-ben büsz-
kén küzdenek együtt a szépségipar fennmaradásáért a 
városban,  az életben maradásért az országban, és nem 
utolsósorban egymásért a szakmában! 

Pósa Tamara
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1 Megjegyzés: Az Alkotó-ház előtt még 1997-ben megpróbálkoztam e módszerrel a Zentai csata emlékművénél – ahol a 
város címerállatának, a halnak alakja hatott ki az emlékhely kialakítási formájára, valamint a zentai Május elseje tér-, 
azaz köznyelven a „Tyúkpiac” rendezési tervénél, amikor is a Fiastyúk csillagkép rajzolatát használtam fel a térrendezési 
koncepcióm alapvető gráfjaként.

A geomantikus és harmonikus építészet holisztikus – a 
már korábban tárgyalt – eszköztárának széles diapazonja 
mellett, a szimbólum-rezonanciát alkalmazván különös 
módon hathatunk ki a létrejövő épület szellemi/lelki fel-
építésének minőségére. Ez mondhatni egész egyszerűen 
azért van így, mert ha akarjuk, ha nem, az ember spiritu-
ális lényege szerint mégiscsak szimbolikusan és szimbó-
lumokban gondolkodó lény.

Az ősi asztrológia az építészetet, mint a földhöz, az 
anyaghoz szorosan kötődő mesterséget hasonlóan a föld-
műveléshez, a téglavetéshez, a fazekassághoz, a szob-
rászathoz stb., a Szaturnus bolygó uralma alá rendelte. 
Ismerve eme kozmikus tény-képletet, jómagam mintegy 
tizenöt éve, amikor a zentai Alkotóházat terveztem, arra 
az egyedülálló elhatározásra jutottam, hogy a kérdéses 
épületen keresztül nem mást, mint magát a nagybetűs 
Építészetet; a szaturnikus tulajdonságú építészetet kísé-
relem épületemmel jelképesen megfogalmazni.1 E kiala-
kítás szimbolikus értelmét duplázta (ha nem triplázta) 
meg azon tényező, hogy mint építész-alkotónak születési 
planétám szintén maga a Szaturnusz. Minden egybe esett 
tehát… 

A VMMI székháza mögötti zentai belvárosi telek 
észak-nyugati sarkába helyezett elképzelés-célom kiala-
kításához – túl a megkívánt rendeltetéseken – kiváló se-
gítséget kaptam Molnár V. József szellemi tanítómester 
4x4 négyzethálóból kialakított; ide vonatkozó állatövi 
megfeleltetéseiből, amikor is a Szaturnuszhoz, azaz a 
Bakhoz idomított „4312”-es jelzetű ideogramma-sémát 
formáztam meg házam alaprajzi megoldásaként. Innen 
továbblépve, a felépítmény tartalmi/formai narrációját 
– maradva továbbra is a szaturnikus jelleg kifejezés-
szándékánál – viszont Zolnay Vilmosnak a Művészet 
eredete című művéből az építészet eredetét taglaló le-
írásának útmutatása nyomán terveztem meg. Ezek sze-
rint pedig az építészet nem más, mint a nagy Ős; a nagy 
Öreg (Kronosz/Szaturnus ős-király?) sedes-ének, azaz 
ülőzsámolyának burok-szerű körülépítése, ami a feledés 
ködébe vesző régi-régi időkben egy állatszerű házat min-
tázott meg. Jómagam is átvettem a forma-program eme 
gondolatát, de igencsak absztrahált formában. Ilyetén 
Alkotóházam, mint művészeti műhely és alkotó-talál-
kozóhely megalkotása, mint építészeti alkotás magáról 
az Architektúra gyökereiről szól: ezért lett hasonlatos a 
nagy öreg absztrakt állatot (Szfinxet?) megmintázó ar-
chetipikus házához. Mert, ha egy kicsit jobban megnéz-
zük a kérdéses udvari-, a sarokba jól befekvő épületet, és 
látványába kissé belegondolunk, akkor menten feltűnhet 

számunkra az „állat-építmény” „torony-feje”, oldalsó 
szárnyainak képében előre-nyúló „mancsai”, vagy még 
továbbmenve bejáratánál a „szája és az orrlyukai”. Az 
Ős házát szó és kép szerint is leképező Makovecz-féle 
organikus/antropozófikus architektúrához képest persze 
zentai alkotásom eredménye sokkalta egyszerűbb és alig 
észrevehető – de áttételesen mindenképpen jelen van. 

A hagyományos építészet, és általában az építészet, 
annak is geomantikus válfaja (lásd Georg Thurn Valsas-
sina osztrák építész zwettli nyugdíjas-otthonát például) 
persze számtalan esetben élt példámhoz hasonló szim-
bólumok/jelképek „megépítésével”. Mi több a magyar 
hagyomány szerint a jelkép-díszeket akár felnagyítva 
is alkalmazhatjuk. A hatás nem marad el. A fentiekhez 
azonban – mint az jól kiviláglik – hozzá kell tennem 
azon megállapítást, hogy a geomantikus és harmonikus 
építészet – így azon belül is a szimbólum-rezonanciával 
élő építészet – inkább komoly és erős belső motíváción, 
mintsem száraz kauzális logikán alapszik… Következe-
tes véghezvitel esetében ez viszont segít számunkra „lel-
ágyítani” és mintegy különös érzelem-többlettel feltölte-
ni épített környezetünket.

Valkay Zoltán

Geomantikus és harmonikus építészet:
Szimbólumok és egyéb jelek alkalmazása
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Városunk kétség-
telenül legismertebb 
és egyik legnagyobb 
múltú intézménye, a 
Gyógyfürdő Rehabi-
litációs Szakkórház 
1913-ban nyitotta 
meg kapuit a nagy-
közönség előtt. A 
messze földön híres 
gyógyintézményt – 
hívják azt bárhogyan 
is – mi csak Fürdő-

ként, Gyógyfürdőként vagy szerbesen Banjaként emlegetjük. 
Az intézmény pénteken ünnepelte 104. születésnapját, ennek 
apropóján tekintrsünk vissza mi is egy kicsit a kezdetekre! 

Magyarkanizsától 6 km-re a kietlen, csak legelőnek hasz-
nálható Járáson 1907-ben két ártézi kút szolgált az akkoriban 
ott legeltető pásztorok jószágainak itatására, de a megnöve-
kedett igények miatt a rákövetkező évben még egy új kutat 
voltak kénytelenek fúratni. Érdekes módon ennek a vize sár-
gás színű volt, s a csőből gyúlékony gáz áradt. A víznek ezen 
jellemzői alapozták meg azután a „csodatévő víz” legendáját. 
A vízforrást a nép csakhamar elnevezte Csodakútnak. Egy 
másik történet a cigánylány legendája, amely szerint a fájós 
lábú lány libapásztorkodás közben belefutott a vízbe, s beteg 
ízületei csodával határos módon meggyógyultak. Ezen ese-
mények után Grünfeld Hermann, a helyi téglagyár tulajdo-
nosa, magyarkanizsai üzletember a víz bevizsgáltatását kö-
vetően 1909-ben megnyitotta a fürdőt a Járáson. Ekkor még 
kijártak oda az emberek fürödni, de a víz jótékony hatásának 
köszönve megindultak a munkálatok és a vizet csövekkel el-
vezették a Népkertbe, ahol 1913. augusztus 10-én ünnepélye-
sen megnyitották a Magyarkanizsai Csodakút Ártézi Fürdőt. 
Akkor 12 szoba és 20 fürdőkád kapott helyet az épületben. 
A vizet reumás megbetegedések, izom-, ízületi és idegbeteg-
ségek kezelésére alkalmazták, de ivókúra és nőgyógyászati 
betegségek meg vérszegénység kezelésére is jó hatással volt, 
áll egyebek mellett a Fürdő krónikájában. 

Az ezt követő 104 év során a gyógyfürdő lendületes fej-
lődésen ment keresztül. 1979-ben új, hotelszobákkal, me-
dencékkel, éttermekkel, sportcsarnokkal és egyéb szolgálta-
tásokkal ellátott épületet építettek fel, amelyet – mivel ami 
használódik, az romlik is – ugyancsak újítottak, szíépítettek, 
bővítettek az elmúlt bő három és fél évtized alatt. Az idén a 
medencekomplexum, egészen a pontosan a medence körü-
li kísérőlétesítmények felújítására került sor, amit a pénteki 
születésnapi ünnepségen adtak át rendeltetésének.

– Erre az újabb fejlesztésre már nagy szüksége volt in-
tézményünknek. A medencekomplexum felújítására a szerb 
kereskedelmi, idegenforgalmi és telekommunikációs minisz-
térium 10 millió dináros támogatást nyújtott, a Gyógyfürdő 
pedig saját eszközeiből tett hozzá további 14 milliót. Meden-
céinket a páciensek mellett a polgárok, az általános iskolás 
diákok és a sportolók is használják, a mellettük lévő öltözők, 

zuhanyozók, a szauna és más mellékhelyiségek mostani fel-
újításával azonban arra is volt gondunk, hogy kényelmessé 
tegyük azokat a mozgássérülteknek és a kisgyermekes anyu-
káknak is – nyilatkozta az ünnepségen dr. med. Slobodanka 
Drndarski, a Gyógyfürdő igazgatónője. 

Elmondta még, hogy a szakkórház továbbra is a kínálat 
bővítését célzó projekteken dolgozik. Van néhány kész pro-
jektjük, mint amilyen a gyógyiszapos blokk második fázi-
sának kiépítése illetve a vizes blokk komplett felújítása, de 
megkezdték egy nyitott medence megvalósíthatósági tanul-
mányának a kidolgozását is. 

A magyarkanizsai szakkórház az elmúlt 104 év alatt szer-
biai legjobb és legismertebb gyógyfürdői sorába küzdötte fel 
magát, mondta az eseményen Ivan Đoković tartományi gaz-
dasági és idegenforgalmi titkár, kormányfőhelyettes. 

– Amellett, hogy egészségügyi és rehabilitációs részleg-
ében lehetővé teszi a páciensek gyógykezelését, a fürdő ide-
genforgalmi tartalommal is rendelkezik, és vonzó a hazai, de 
a külföldi vendégek körében is. A gyógyvíz és a gyógyiszap 
valamint a gyógyfürdői kezelés minősége ezt a fürdőt Szer-
bia vezető gyógyfürdőinek sorába emelte, még akkor is, ha 
mondjuk infrastruktúrája nem tesz eleget bizonyos nemzet-
közi szabványoknak. Titkárságunk, amelyhez nem csak ez, 
hanem a többi hat vajdasági gyógyfürdő is tartozik, tisztában 
van azzal, hogy hol – így Magyarkanizsán is – milyen továb-
bi fejlesztésekre lenne szükség, de minisztériumi támogatás 
nélkül nem tudná felvállalni ezeknek a fejlesztéseknek a ha-
tékonyabb támogatását. Ezeknek a fürdőknek a vonatkozásá-
ban még előttünk áll jövőbeni státusuk kialakítása, hiszen az 
illetékes minisztériumok már dolgoznak azon, hogy megha-
tározzák a szakkórházak működési modelljét, legyen az kon-
cesszió, nyílt magánpartnerség vagy éppen teljes körű ma-
gánosítás, amelynek során még a nyugdíjbiztosítási alap va-
gyonjogi érdekeltségét is fi gyelembe kell venni. Egyébként 
külön érdekesség a magyarkanizsai fürdő esetében, hogy a 
múlt század első évtizedében éppen egy koncesszóval, nyílt 
magánpartnerség útján jött létre, esetében talán most is ez 
lenne a legjárhatóbb út – mondta Đoković.

A magyarkanizsai Gyógyfürdő Rehabilitációs Szakkór-
ház születésnapi ünnepségének résztvevői az ünnepi kö-
szöntők és az alkalmi zenés műsor után megtekintették az 
intézmény felújított medencekomplexumát. A születésnap 
megünneplése szombaton a hagyományos és jó hangulatú 
Banja-bállal zárult.  Bödő Sándor

104 éves a Gyógyfürdő

Születésnap medenceavatóval



14

S P O R TS P O R T

Birkózás
I. liga, 9. forduló

Kragujevac: Radnički-Potisje 5:3
Részeredmények, 60 kg: Dalibor 

Ibraimović-Petrović 0:1 (tus), 67 kg: 
Dimitrijević-Losonc 1:0 (tus), 72 kg: 
Hasanović-Sarnyai 1:0 (tus), 77 kg: 
Daniel Ibraimović-Vágó 0:1 (2:3, 
pontozással), 82 kg: Rosić-Kovács 
1:0 (6:0, pontozással), 87 kg: Živ-
ković 1:0 (küzdelem nélkül), 97 kg: 
Todorović-Korom 1:0 (tus), 130 kg: 
Pešut-Horváth 0:1 (5:5, pontozással).

Befejeződött az alapszakasz az idei 
liga bajnokságban. 

A sorrend: 1. Spartacus 24, 2. Pro-
leter 22, 3. Partizan 19, 4. Novi Sad 
15, 5. Zenta 15, 6. Radnički (Kg) 15, 
7. Radnički (Bg) 14, 8. Potisje 12, 9. 
Radnički (Zo) 8 pont.  

A bajnoki cím a rájátszásban dől 
el, amelyen az első négy helyezett 
csapat vesz részt, míg a  ligából nem 
esett ki egy csapat sem. 

Beregszászi torna
Az ukrajnai Beregszászon rendezett 

47. Sport határok nélkül elnevezésű 
nemzetközi birkózó tornán  nyolc or-
szág (Szerbia, Szlovákia, Csehország, 
Románia, Moldávia, Ukrajna, Magyar-
ország, Horvátország) 57 klubjának 
527 utánpótlás korosztályú birkózója 
lépett szőnyegre, köztük a magyarka-
nizsai Potisje és a Zenta birkózói is, 
akik három érmet és egy ötödik helyet 
szereztek. 

Első helyezést ért el Losonc Sza-
bolcs (47 kg), harmadik helyen végzett 
Teleki Dániel (63 kg) és Mosó Bálint 
(73 kg), ötödik lett Pék Zalán (35 kg). 

Asztalitenisz
II. liga, Észak, 6. forduló
Magyarkanizsa: Kanizsa-Zmajevo 

(Ókér) 1:4
Részeredmények: Sordje-Komad 

2:3, Ivanović-Bojović 0:3, Nagy Néme-
di-Mitić 2:3, Sordje/Nagy Némedi-Bo-
jović/Komad 3:2, Sordje-Bojović 2:3

II. Vajdasági liga, 5. 
forduló

Horgos-Ćurić (Újvidék) 1:4 

Labdarúgás
A községi csapatok eredményei 

a különböző ligákban
Vajdasági liga,

Észak, 15. forduló 
Tavankút: Tavankut-Potisje (Ma-

gyarkanizsa) 2:2, Adorján: Tisza-Bu-
dućnost (Dunagálos) 5:0

Befejeződött az őszi idény, amely-
ben a bajnoki címet a petrőci Mladost 
szerezte meg. 

A sorrend: 1. Mladost (11 győze-
lem, 2 döntetlen, 2 vereség, 34:10-es 
gólarány) 35 pont, 2. Srbobran 34, 
3. Tisza (9 győzelem, 5 döntetlen, 1 
vereség, 32:8-as gólarány) 32 pont, 
4. Radnički 27, 5. Potisje (7 győze-
lem, 5 döntetlen, 3 vereség, 25:17-
es gólarány) 26 pont, 6. BSK 22, 7. 
Sloga 20, 8. Polet 19, 9. Mladost (T) 
19, 10. Budućnost 18, 11. Tavankut 
17, 12. Zadrugar 16, 13. Preporod 15, 
14. Bácska 12, 15. Tekstilac 12, 16. 
Mladost Apa 10 pont.  

Szabadkai liga, 15. forduló
Verbász: Vrbas-Horgos 1911 2:0 
Befejeződött az őszi idény, amely-

ben a bajnoki címet a kucorai Iskra 
szerezte meg 37 ponttal, a Horgos 
1911 tizenötödik 9 ponttal.

Kanizsa–Zenta–Ada 
községközi utánpótlás ligák 

Több mérkőzés tavaszra halasztá-
sával befejeződött az őszi idény a Ka-
nizsa–Zenta–Ada községközi után-
pótlás ligákban is. 

Serdülő liga, 
Bajnok a Zenta

Négy csapat vett részt az őszi 
idényben, melyben a bajnoki címet 
veretlenül a Zenta szerezte meg. 

A Potisje és a Zenta birkózói Beregszászon

A Potisje serdülő labdarúgó csapata
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A sorrend: 1. Zenta (7 győzelem, 1 
döntetlen, 93:4-es gólarány) 22 pont, 
2. AFK (Ada) 16, 3. Potisje (Ma-
gyarkanizsa, 1 győzelem, 6 vereség, 
17:67-es gólarány) 3 pont, 4. Tisza 
(Adorján) 3 pont. 

Pionír liga
Bajnok a Jedinstvo

Tíz csapat részvételével zajlott le 
az őszi idény, melyben a bajnoki cí-
met veretlenül a péterrévei Jedinstvo 
nyerte meg. 

A sorrend: 1. Jedinstvo (6 győze-
lem, 2 döntetlen, 31:6-os gólarány) 
20 pont, 2. Tornyos 16, 3. Horgos 
1911 16, 4. AFK (Ada) 14, 5. Zenta 
12, 6. Sloga (Tiszaszentmiklós) 10, 
7. Obilić (Törökkanizsa) 9, 8. Tisza 
(Adorján) 6, 9. Bácska (Mohol) 0, 10. 
Potisje (Magyarkanizsa, 7 vereség, 
3:49-es gólarány) 0 pont. 

Futball 9 liga,
Bajnok az AFK

Nyolc csapat játszott az őszi idény-
ben, melyben a bajnoki címet veretle-
nül az adai AFK szerezte meg. 

A sorrend: 1. AFK (6 győzelem, 1 
döntetlen, 44:4-es gólarány) 19 pont, 
2. Nyers István (Tóthfalu, 6 győze-
lem, 1 döntetlen, 38:6-os gólarány) 
19 pont, 3. Zenta 13, 4. Csóka 7, 5. 
Horgos 1911 7, 6. Kevi 4, 7. Coerver 
(Szabadka) 2, 8. Slavija (Oroszlámos) 
0 pont.  

Teke
II. Vajdasági liga,

12. forduló
Bácskossuthfalva: Sloboda-Kani-

zsa 6:2 (3207:3101)
Részeredmények: Števo-Szél 1:0 

(4:0, 536:511), Jovanović-Bata 1:0 
(3:1, 550:515), Frank-Bosznai B. 1:0 
(2:2, 531:495), Stojanović-Mijatov 
1:0 (4:0, 535:478), Tóth-Barlog 0:1 
(2:2, 558:572), Majláth-Bosznai L. 
0:1 (2:2, 497:530).

A forduló vendég csapatába má-
sodikként bejutott Barlog a Kanizsa 
játékosa 572 fával. A táblázaton első 
a Vojvodina 22 ponttal, kilencedik a 
Kanizsa csapata 10 ponttal. 

Cselgáncs
A Partizan KOT öt érme

Eszéken rendezték meg a hagyo-
mányos XII. Josip 
Potnek nemzetkö-
zi judo emlékver-
senyt, amelyen hat 

ország, 45 klubjának 400 versenyzője 
lépett tatamira, köztük a magyarka-
nizsai Partizan KOT négy cselgán-
csozója is, akik négy érmet szerez-
tek. Harmadik helyen végzett Bajúsz 
Dániel (25 kg), Tandi Áron (46 kg), 
Pörzsölt Ákos (55 kg) és Madarász 
Martin (+ 66 kg).

Temerinben rendezték meg a ha-
gyományos XV. Yama Araschi nem-
zetközi judotornát, amelyen 42 klub, 
200 versenyzője vett részt, köztük a 
magyarkanizsai Partizan KOT hat 
cselgáncsozója is, akik egy érmet 
szereztek. Harmadik lett Patarica 
Attila (+ 50 kg), míg Bajúsz Dániel 
(25 kg), Raffai Dávid (25 kg), Raf-
fai Gergő (38 kg), Fehér Kristóf  (31 
kg) és Körmöci Gergő (38 kg) ezúttal 
nem értek el érmes helyezést. Ez a kis 
csapat most kezdi el a pályafutását, 
nagyon ügyesen küzdöttek, de még 
a tapasztalat hiányzik, ha a lámpaláz 
is elmúlik majd jönnek a dobogós he-
lyezések. L. E.

A Partizan KOT cselgáncsozói Eszéken

A Partizan KOT cselgáncsozói Temerinben

„Most, mikor túlesett már az első meglepetésen, 
egyszerre elfáradt. Az ember egy életen át készül 
valamire. Először megsértődik. Aztán bosszút 
akar. Aztán vár.” Márai Sándor
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Linzer és isler
Hozzávalók: 40 dkg liszt, fél csomag 
sütőpor, 1 csomag vaníliás cukor, 3 
evőkanál cukor, 1 tojás, 25 dkg ol-
vasztott vaj; a töltelékhez: lekvár; az 
isler csokimázához: 4 evőkanál por-
cukor, 1 evőkanál kakaó (cukrozat-
lan), víz, olaj.

Elkészítés: a tészta száraz összete-
vőit elkeverjük, majd hozzáadjuk a 
maradék hozzávalókat, és lágy tész-
tát gyúrunk. Ha kemény vagy száraz 
lenne a tészta, tejföllel lazíthatunk 
rajta. Fél órát pihentetjük a hűtőben. 
Fél centisre kinyújtjuk, kiszúrjuk ka-
rika- vagy virágformával, és előmele-
gített sütőben megsütjük. Ha kihűlt, 
lekvárral kettesével összeragasztjuk a 
süteményeket. Linzerkoszorúnál por-
cukorral meghintjük, isler esetén a lé-
pések ugyanezek, csak a tetejére még 
csokimáz kerül. Ehhez a porcukrot 
a kakaóval elvegyítjük, hozzáadunk 
egy kis olajat, hogy a máz majd fé-
nyes legyen, és mindig annyi vizet, 
hogy kenhető, de ne folyós legyen a 
máz. 2-3 óra alatt visszapuhulnak és 
fogyaszthatók a sütik. (Kb. 30-35 da-
rab lesz belőle.)

Túrós hókifli
Hozzávalók: 25 dkg sütőmargarin, 
25 dkg túró, pici só, 25 dkg cukor, 25 
dkg liszt; vaníliás porcukor.

Elkészítés: a hozzávalókat összegyúr-
juk, és kb. 30 percre a hűtőbe tesszük. 
Lisztezett deszkán kinyújtjuk, kis kif-
liket formázunk belőle. Sütőpapírral 
bélelt tepsibe sorba tesszük őket. 180 
fokon 8-10 perc alatt készre sütjük. 
Miután kivettük a sütőből, azonnal va-
níliás porcukorban megforgatjuk.

Omlós 
falatkák

Hozzávalók: 15 
dkg rétesliszt, 10 
dkg puha vaj, 5 dkg 
porcukor, 1 tojás 
sárgája, 1 teáskanál 
fi nomra reszelt cit-
romhéj, 1 teáskanál 

vanília-kivonat, 10 dkg étcsokoládé, 
legalább 50 %-os kakaótartalommal), 
2 dkg vaj.

Elkészítés: a puha vajat a cukorral ha-
bosra keverjük, hozzáadjuk a vanília 
kivonatot, a citromhéjat és a tojássár-
gáját, alaposan elkeverjük, majd bele-
szitáljuk a lisztet. A szinte krémszerű 
tésztát vékony, csillagcsőrű habzsákba 
töltjük, és sütőpapírral fedett tepsire 
kb. 4 cm hosszú csíkokat formálunk 
belőle úgy, hogy 2-2 vékony csíkot 

ívesen összezárunk, 
majd kb. 1,5-2 cm-
nyi helyet hagy-
va mellettük újabb 
hosszúkás falatká-
kat formálunk. 170 
fokra előmelegített 
sütőben 10-12 perc 
alatt világosra süt-
jük. Néhány percet 
a tepsiben hagyjuk, 

mert a tészta ilyenkor nagyon töré-
keny, majd rácson hagyjuk kihűlni. 
Gőz felett felolvasztjuk a csokoládét, a 
végén hozzáadjuk a vajat. A már kihűlt 
omlós falatokat gazdagon megmártjuk 
a csokoládéban, majd villával baráz-
dákat húzunk csokoládéba. Szobahő-
mérsékleten hagyjuk megszilárdulni. 
Jól záródó fémdobozban több, mint 
egy hétig eláll.

Mézes puszedli
Hozzávalók: 12,5 dkg sütőmargarin, 
12,5 dkg méz, 3 tojássárgája, 15-20 
dkg porcukor, 1 csomag vaníliás cu-
kor, 4 púpozott evőkanál tejföl, 1 cit-
rom leve, reszelt citromhéj, 45 dkg 
búzacsírás liszt, 1/2 sütőpor, mézes 
fűszerkeverék (ízlés szerint), csipet 
só; a tetejére: 20 dkg tortabevonó cso-
koládé, 3 evőkanál olaj.

Elkészítés: a margarint és a mézet 
egy edénybe tesszük, és szép lassan 
felmelegítjük. A tojásokat a cukorral 
kikeverjük, majd hozzáadjuk a tejfölt, 
a citromlevet és a citrom reszelt hé-
ját, a lisztet, majd így is jól összeke-
verjük. Végül a margarinos mézet is 
beledolgozzuk. Lágyabb massza lesz 
belőle. Tálba tesszük, lefóliázzuk, és 
másnapig a hűtőben pihentetjük (így 
lesz puha). Másnap egy tepsit sütő-
papírral kibélelünk, majd a tésztából 
diónyi nagyságú halmokat gömböly-
getünk, és kicsit távolabb egymástól 
a tepsibe tesszük. Előmelegített sü-
tőben, közepes lángon addig sütjük, 
amíg színt vált (világos lesz). Nem 
szabad túl pirosra sütni, mert kemény 
lesz! Gőz fölött a feldarabolt csoko-
ládét az olajjal felmelegítjük, simára 
keverjük. A puszedliket beleforgat-
juk, kicsit lecsepegtetjük, majd sütő-
papírra egymás mellé helyezzük.

Adventi sütemények
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Ahogy közeledik a karácsony, úgy öl-
töztetjük egyre díszesebb ruhába úgy a lel-
künket, mint a lakásunkat, ezzel is emelve 
ennek a nagy ünnepnek a jelentőségét. Ezek 
az apró örömök, melyek a készülődéssel 
zajlanak, teszik igazán mozgalmassá advent 
négy hetét. 

Az üzletek már idejekorán megtelnek 
szebbnél szebb dekorációs eszközökkel, 
melyekkel saját magunk is készíthetünk 
kopogtatót, adventi koszorút, de akár teljes 
egészében meg is vásárolhatjuk őket. Az a 
legjobb, ha valóban időben megkezdjük az 
előkészületeket, mert akkor nem az utolsó 
napokban küzdünk az idővel.

Nincs is jobb dolog, mint mézes sütemé-
nyek illatával telt lakásban dekorációval bí-
belődni.

Illatos gyertyát gyújtani, csillogó papírba aján-
dékokat csomagolni, adventi naptárat bontogatni, 
Mikulásra várni. 

Az asztalon kap helyet az adventi koszorú, 
melynek gyertyáit vasárnaponként meggyújtjuk. 
A ház bejáratánál jelezhetjük az ünnep közeled-
tét egy szép ajtódísszel. A fahéjjal és a magunk 
sütötte mézeskaláccsal díszített koszorú nem 
csak szépséges lehet, hanem illatával is hívoga-
tó. De dekorálhatunk természetes fadarabokkal, 
csillaggal, apró kiegészítőkkel, bátran legyünk 
kreatívak. 

Meghitt készülődést kívánok!

Gyulai Özvegy Andrea,
lakberendező

Adventi készülődés
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A fiúk nehezebben és éretleneb-
bül vészelik át a kamaszkort, mint 
a lányok. A családjukhoz érzelmi-
leg jól viszonyuló lányok kamasz-
kora úgy alakul, hogy előnyükre 
változnak, nyíltabbak és ügyeseb-
bek lesznek társas viselkedésük-
ben, azonban az ugyanolyan jó ér-
zelmi kapcsolatban is a fiúk inkább 
ügyetlenebbek lesznek, a zavart té-
tovaság célratörő, időnként agresz-
szív aktivitással együtt és egyszer-
re lehet jelen viselkedésükben. A 
kamasz próbálgat, külső mintákat 
keres, utánoz. 

A kamaszkor egyik önellent-
mondása az, hogy úgy akar egyedi 
lenni, hogy olyan lesz, mint kortár-
sai, vagy mint valaki, aki a kortárs 
csoport számára is mértékadó, egy-
fajta ideál az öltözködésben, visel-
kedésben. Minden egyes „leleple-
zés”, rámutatás arra, hogy ő most 
éppen milyen, sérti és zavarja a 
kamaszt. Valóban valamiféle titkot 
rejteget, amiről sokszor maga sem 
tudja, hogy micsoda. Egyszerre 
szégyelli magát, hogy olyan, ami-
lyen, ugyanakkor büszke magára, 
és ez a kettősség is feszültséget 
idéz elő. 

A titok sokszor abból az érzés-
ből fakad, hogy valami új születik 

benne, valami idegen, ami egy-
szerre lehet nagyszerű és félel-
metes. Ez az új, ez az idegen, ami 
kialakulóban van, az az indulatok-
kal, érzelmekkel átszőtt saját sze-
mélyiség. Ilyenkor sajátos lehet a 
kapcsolatteremtés a világgal. Ezt 
a kapcsolatot belső magányérzet-
ben nagyon is igényli, ugyanakkor, 
amikor belső állapotait zavartan 
takargatja. 

Titkolózásból mutatja másnak 
magát, mint amilyen, vagy mint 
amilyen eddig volt. Az a lényeg, 
hogy bele ne merevedjen valame-
lyik külsőséges szerepbe. Amíg a 
kamasz változik, még ha szélső-
ségek között hányódik is, nincs 
komolyabb baj. Anna Freud arra 
hívja fel a figyelmet, hogy akkor 
indokolt az aggodalom, ha a ka-
masz valamelyik szélsőséges ma-
gatartásformába belemerevedik és 
megszakad a változások sora. A 
kamasz természetes módon szem-
telen. A kamaszkor az erőteljes 
szellemi érés, és az ezzel járó éles 
ítéletalkotás korszaka. 

A kamasz maga is szenved attól, 
hogy az eddig hozzá közel álló em-
bereket hirtelen karikatúraszerűen 
kezdi látni. Az ebből eredő feszült-
ség levezetése a szemtelenség, 

amit jó ha humorral tudnak fogad-
ni. Ez nemcsak a felnőtteknek jó, 
hanem a serdülőnek is. 

Ha a felnőttek haragosan rea-
gálnak, akkor az adott helyzetben 
veszítettek, és ez a kamaszt is szo-
rongással tölti el. Ha az érzelmi 
kapcsolat a kamaszkort megelőző-
en is jó és stabil volt, akkor a ka-
masz általában szemtelenségben is 
tapintatos. Általában nem járatja le 
szüleit idegenek előtt. 

A humor abban a tekintetben 
is megnyugtatja, hogy a felnőt-
tek talán mégsem olyan rémesek, 
amilyennek néha látja őket, és 
szívesen veszi, ha szóba állnak 
vele, de érezheti, hogy ahol nem 
kell, ott mégsem veszik egészen 
komolyan. A kamaszkorból idővel 
az ifjúkorba, majd a felnőttvilágba 
nő át a gyermek, és újra meg újra 
visszatér a felnőttekhez, akiktől 
nem is szakadt el teljesen. Lesz 
még velük szolidáris, valójában a 
kamaszkorban is az, ha nem is tud-
ja kimutatni. 

A felnőtteknek várakozni kell 
türelemmel. Aggodalomra nincs 
okuk, ha jóban voltak a kamasz-
kort megelőző időben.

A zűrzavarokon átbotorkálva 
talál el önmagához az ember, lesz 

az egyénieskedő 
kamaszból egyéni-
ség. Belülről vezé-
relt ember, akit nem 
sodornak el a kény-
szerek és divatok, 
aki érzelmi bizton-
ságban kiérlelt bel-
ső világában hozza 
meg – esetleges 
téves, de belátással 
mindig újra korri-
gálható, javítható – 
döntéseit.

Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

Amíg a kamasz változik
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Szerb Köztársaság
Vajdaság Autonóm Tartomány
Magyarkanizsa község
Községi Közigazgatási Hivatal
Gazdasági, pénzügyi és fejlesztési főosztály
Építésügyi és felügyelőségi osztály
Magyarkanizsa

A tervezés- és építésügyi törvény 63. szakaszával (Az SZK Hivatalos Közlönye, 72/2009., 81/2009. – kiigazítás, 64/2010. – Alkotmány-
bíróság, 24/2011., 121/2012., 42/2013 - Alkotmánybíróság, 50/2013 – Alkotmánybíróság, 98/2013 – Alkotmánybíróság, 132/2014 

és 145/2014) összhangban az osztály
m e g h i r d e t i

A KAPITÁNY-RÉTI HALASTÓ MELLETT LÉVŐ, MAGYARKANIZSAI „KAPETANSKI RIT” KFT. MUNKATERÜLETE
EGYEDI RENDEZÉSI TERVE NYILVÁNOS BEMUTATÁSÁT,

AMELY A MAGYARKANIZSAI 6118 ÉS 6095 SZÁMÚ KATASZTERI FÖLDRÉSZLETEN VAN
A TERV SZÁMA: E-04/2017, KELTE:  2017. NOVEMBER

Iktatószám: 350-29/2017-1.2.
Kelt: 2017. 11. 22.

Az egyedi rendezési terv bemutatása 7 napig tart, 
2017. november 30-tól december 6-ig.

Az egyedi rendezési terv a magyarkanizsai önkormányzat épületében (Magyarkanizsa, Fő tér 1.) az 5. sz. irodában hétköznap 8 és 12 
óra között lesz nyilvános bemutatásra kiállítva.
Az egyedi rendezési terv digitális formában elérhető a magyarkanizsai önkormányzat világhálós honlapján (www.kanjiza.rs).
1. Az egyedi rendezési terv természetes és jogi személyek írásbeli észrevételeiket és sugallataikat a nyilvános bemutatás idő-
tartama alatt, legkésőbb 2017. december 6-ig a magyarkanizsai önkormányzat iktatójában, a 2. sz. irodában (Magyarkanizsa, 
Fő tér 1.) adhatják át.
2. A tervezés-és építésügyi törvény 63. szakaszának rendelkezéseivel összhangban az arra illetékes szerv az egyedi rendezési tervet a 
nyilvános bemutatáson tett valamennyi észrevétellel és sugallattal együtt 3 napon belül köteles megküldeni a tervbizottságnak. A terv-
bizottság 8 napon belül köteles ellenőrizni, hogy az egyedi rendezési terv összhangban áll-e a tervdokumentummal és a törvénnyel, 
a nyilvános bemutatáson tett valamennyi észrevételt és sugallatot köteles megvitatni, majd a véleményezésével ellátott beszámolót 
köteles megküldeni a hatáskörrel rendelkező szervnek.

Az építésügyi és felügyelőségi osztály vezetője: Sáfrány Attila okl.erd.mérnök

A tél nagy igénybevételt jelenthet a 
bőrünknek: a hideg, a szél, a csapadék, 
a száraz levegőjű, fűtött helyiségek, a 
forró fürdők mind-mind szárítják, ér-
zékenyebbé teszik a test kültakaróját. 
Mire érdemes odafi gyelnünk, hogy 
megőrizzük bőrünk egészségét a zor-
dabb időjárási viszonyok közt is?

Kézápolás
Minden testrészünk közül a kezet 

éri a legtöbb viszontagság: viszonylag 
vékony és érzékeny bőrfelülete szin-
te mindig ki van téve az időjárás sze-
szélyeinek, a szappan és a víz szárító 
hatásainak, nem beszélve a tisztítósze-
rekben található vegyi anyagokról. Ke-
zeink kipirosodása, pikkelyesedése, ki-
repedezése megelőzésének érdekében 

naponta legalább kétszer – reggel és 
este – használjunk nyugtató kézkrémet, 
és amint hidegre fordul az idő, kezd-
jünk kesztyűt viselni, ha szabad téren 
tartózkodunk.

Arc
Télen tanácsos fokozottan ügyelni, 

hogy az arctisztítás és – krémezés so-
rán ellensúlyozzuk a külső ártalmakat, 
ne pedig felerősítsük őket, túl ne szá-
rítsuk a bőrt. Az alkoholos arclemosót 
cseréljük alkoholmentesre, és nappal 
magas víztartalmú készítmények he-
lyett válasszunk zsírosabb, vitaminokat 
tartalmazó arckrémet a bőrtípusunknak 
megfelelően. Ne feledjük: míg a nappa-
li arcápolóknak a különböző ártalmak 
– például a téli napsugárzás – ellen is 
védelmet kell nyújtaniuk, az éjszaka 
alkalmazandó készítmények a regene-
rálódást szolgálják, valamint védenek 
az éjszaka fokozottabb faggyú- és hám-
termelés látható jelei ellen.

Napszemüveg – télen is
A hűvösebb idő beköszöntével haj-

lamosak vagyunk a napszemüveget a 

nyári ruhákkal együtt a szekrény mé-
lyére száműzni: rosszul tesszük. A téli 
nap fénye is erős lehet, különösen, ha 
a havon – esetleg sima betonfelületen 
– tükröződik. A jó napszemüveg nem 
csak azért hasznos ilyenkor, mert meg-
kímél a hunyorgástól – ami felgyorsítja 
a szarkalábak kialakulását –, de a sze-
men kívül közvetlen védelmet nyújt a 
szemkörnyék érzékeny bőrfelülete szá-
mára is.

A lábfejünket se hanyagoljuk el
Hiába látszik ritkábban, érdemes 

télen is karbantartani a lábfejet. Egy 
jó módszer, ha lefekvés előtt alaposan 
bekrémezzük a lábunkat, majd alvás-
hoz zoknit húzunk rá. Aki elképzelhe-
tetlennek tartja, hogy zokniban töltse az 
éjszakát, a sportolással kombinálhatja 
a lábápolást. Ha edzés előtt bekenjük 
lábfejünket vazelinnel, azzal nemcsak 
tápláljuk a bőrt, de elejét vehetjük a 
bőrkeményedések képződésének és a 
kidörzsölődének is – utána pedig úgyis 
fürdés és átöltözés következik.

Forrás: hazipatika.hu

Mitől lesz szép a bőr télen is?
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K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Eladó Gorenje mosógép, alig használt 
150 literes mélyhűtő, 2 ringlis gázrezsó.
Mob.: 064/405-68-47

Ház eladó Magyarkanizsán. 
A Save Tekelije 42-es szám alatt. 
Érdeklődni: 063/89-49-376

Kanizsán eladó szürke színű Citroen 
Saxo, 2001-es kiadás. Ára: 1000 Eu
Mob.: 063/76-42-051

Eladó egy másfél szobás 45 m2-es 
II. emeleti lakás bútorral és garázzsal 
együtt. 
Érdeklődni: 062/19-00-140

Magyarkanizsán eladó monofázisú 
motor redukátorral pálinkafőzőre vagy 
húsdarálóra. 
Mob.: 063/88-59-156

Eladó gyalugép, több funkciót végez, 2 
motorral ellátva, kézi, villany gyalugép, 
kis cirkula és egyéb apró dolgok olcsón, 
sürgősen. Tel.: 024/874-162

Magyarkanizsán eladó lányos kerékpár 
24"-es kerékkel, 5 sebességes, fehér 
színű. József Attila 28.
Mob.: 063/88-59-156

Eladó: amerikai hím óriás fi atal postás-
galamb, régi írógép, új munkáscipő – 
40-es, villanyáram mérő. Hétvégenként 
fuvarozást vállalok discoba.
Mob.: 063/89-70-619

Eladó: két darab jó állapotban lévő női 
kerékpár, televízióasztal, rekamié, vas-
ből készült virágtartók és előszobafal.
Tel.: 024/4878-177

Eladó kitűnő állapotban lévő vaskapu 
350 cm széles, 2 m magas. Ára 300 Eu
Érdeklődni: 024/4877-679

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Nappali szobába szekrény kedvező 
áron eladó. Érdeklődni a 063/84-36-
357-es telefonon.

Magyarkanizsa központjában egyszo-
bás lakás eladó. 
Mob.: 064/3-975-975

Magyarkanizsán eladó 3 drb 50 literes 
hordó (kék) és 1 drb 120 literes hordó 
(fehér). 
Mob.: 063/18-33-854

Eladó kerámialapok, egy új ajtó és 
ebédlőasztal négy székkel keményfá-
ból. Tel.: 024/874-234

Magyarkanizsán eladó lányos kerékpár, 
24" kerékkel, 5 sebességes. 
Kitűnő állapotban. Tel.: 063/183-38-54

Eladó-kiadó üzlethelyiség Kanizsán 
40+40 m2, Fő utca 21.
Mob.: 063/86-38-792

Eladó kézi csomózású gyapjúszőnyeg 
2,50x3,50. Ár megegyezés szerint.
Tel.: 0230/82-321
Mob.: 065/622-72-34

Eladó fa daráló. Ár megegyezés szerint. 
Érdeklődni: 062/19-72-412

Sürgősen eladó új fürdőszobaberen-
dezés: tuskabin, csapok, bojler, kerá-
mialapok. Tel.: 024/874-234

Törökkanizsán, közel a központhoz, 
nagy családi ház eladó: gáz, villany, TV, 
telefon, nagy gazdasági udvar. 
Érdeklődni: 024/4879-457
Mob.: 062/854-92-38

Eladó ház Kanizsán a Karađorđeva 9. 
szám alatt, ugyanott bútorok is.
Tel.: 024/4-877-869

Szerb Köztársaság
Vajdaság Autonóm Tartomány
Magyarkanizsa község
Községi Közigazgatási Hivatal
Gazdasági, pénzügyi és fejlesztési főosztály
Építésügyi és felügyelőségi osztály
Magyarkanizsa

A tervezés- és építésügyi törvény 63. szakaszával (Az SZK Hivatalos Közlönye, 72/2009., 81/2009. – kiigazítás, 64/2010. – 
Alkotmánybíróság, 24/2011., 121/2012., 42/2013 - Alkotmánybíróság, 50/2013 – Alkotmánybíróság, 98/2013 – Alkotmány-

bíróság, 132/2014 és 145/2014) összhangban az osztály
m e g h i r d e t i

 AZ OROMHEGYESI „BATA” KFT. MUNKATERÜLETE
EGYEDI RENDEZÉSI TERVE
NYILVÁNOS BEMUTATÁSÁT,

AMELY AZ OROMHEGYESI  3113/1 ÉS 3113/2  SZÁMÚ KATASZTERI FÖLDRÉSZLETEN VAN
A TERV SZÁMA: E-72/17-UP, KELTE: 2017. NOVEMBER

Iktatószám: 350-28/2017-1.2.
Kelt: 2017. 11. 15.

Az egyedi rendezési terv bemutatása 7 napig tart, 2017. november 30-tól december 6-ig.
Az egyedi rendezési terv a magyarkanizsai önkormányzat épületében (Magyarkanizsa, Fő tér 1.) az 5. sz. irodában hétköznap 
8 és 12 óra között lesz nyilvános bemutatásra kiállítva.
Az egyedi rendezési terv digitális formában elérhető a magyarkanizsai önkormányzat világhálós honlapján (www.kanjiza.rs).
1. Az egyedi rendezési terv természetes és jogi személyek írásbeli észrevételeiket és sugallataikat a nyilvános bemutatás 
időtartama alatt, legkésőbb 2017. december 6-ig a magyarkanizsai önkormányzat iktatójában, a 2. sz. irodában (Magyarka-
nizsa, Fő tér 1.) adhatják át.
2. A tervezés-és építésügyi törvény 63. szakaszának rendelkezéseivel összhangban az arra illetékes szerv az egyedi rendezési 
tervet a nyilvános bemutatáson tett valamennyi észrevétellel és sugallattal együtt 3 napon belül köteles megküldeni a tervbi-
zottságnak. A tervbizottság 8 napon belül köteles ellenőrizni, hogy az egyedi rendezési terv összhangban áll-e a tervdokumen-
tummal és a törvénnyel, a nyilvános bemutatáson tett valamennyi észrevételt és sugallatot köteles megvitatni, majd a vélemé-
nyezésével ellátott beszámolót köteles megküldeni a hatáskörrel rendelkező szervnek.

Az építésügyi és felügyelőségi osztály vezetője: Sáfrány Attila okl.erd.mérnök
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L A Z Í T S U N K !L A Z Í T S U N K !

Az elmúlt hetek összetűzései után végre a 
főnökével való kapcsolata is kisimulhat. Ha 
érik is még támadások a kollégái részéről, az 
már nem ér célt.

A szerelem tüze akkor is lánggal ég a szívé-
ben, ha ön már nem fi atal, és ezzel a kedvese 
is így van. Ha régóta van kapcsolatban, akkor 
is frissnek és üdítőnek érezheti párja társaságát.

A hivatásában ön valósággal szerelmes, és 
ez az érzés a hét utolsó napjaiban tudatosul-
hat is önben. Ha megkérdeznék, ön bizonyára 
ugyanezt a pályát választaná.

Rengeteg a munkája, de újszerű szerve-
zéssel, és jobb időbeosztással úrrá tud lenni a 
nehézségeken. Hátha még valamilyen moder-
nizációra is ráveszi magát!

Minden nehézség és csalódás ellenére is 
az Oroszlán szülöttek is a szerelem idejét élik. 
Ez az évnek ebben a szakában e tüzes jegynél 
már-már hagyomány.

Akár egy régen tervezett költözés is meg-
valósulhat most hirtelen, vagy legalábbis 
olyan események következnek, melyek által 
belátható időn belül jobbra fordul a sorsuk.

A munka, a hivatás és a pénzügyek terén 
minden rendben van, és minden harmonikus. 
Talán ezért is van az, hogy az élet más terüle-
tein keres okot a panaszra.

A két szerencsebolygó az ön jegyében jár 
továbbra is, ami elősegíti a családi boldogsá-
got is, többek között. Csak aztán nehogy túl 
jól érezze magát!

Mintha mindig kívül kellene maradnia 
mindenen ahhoz, hogy a boldogító érzést átél-
hesse. Lehet ez egy titkos szerelem is. Lehet, 
hogy még ön sincs tisztában vele.

Nagyon nehéznek tűnik most összeegyez-
tetnie a karriert a családi élettel. Ami pedig az 
időbeosztását illeti, mindkét helyszínen várat-
lan helyzeteknek van kitéve.

A pénz most valósággal dőlni fog önhöz, 
amit a barátainak, vagy a hirtelen jött magas 
beosztásának, esetleg valamilyen szellemi te-
vékenységnek köszönhet.

Végre tudja tartani a mértéket, és nem vál-
lal többet annál, mint ami jogosan el is várha-
tó öntől. A Szaturnusz tanító ciklusa a hivatá-
sa terén lassan véget ér.

A szobafestő kiviszi a tanítványát 
vidékre, hogy ott tudja pályáját 
gyakorolni. Egy idős házaspár kéri 
szolgáltatásukat. A főnök megbeszéli 
a munka menetét az újonccal:

– Most menjen, és fesse be az 
ablakokat! Eltelik pár óra, visszatér a 
tanítvány: (…)

Jön...Jön...
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ÁRAK!


